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Úvod

Tato diplomová práce zpracovává dějiny Základní školy Josefa Hlávky v Přešticích od

vzniku starší školní budovy roku 1887 do roku zavedení jednotné školy 1948.

Zvolené téma je mi blízké, neboť jsem v minulosti tuto základní školu navštěvovala a

v letošním roce jsem měla možnost provést zde praxi. S přeštickou školou jsem provázána

i v osobním životě, jelikož v ní působí příslušníci mé rodiny. Dalším důvodem bylo loňské

stotřicáté výročí založení starší školní budovy, s ním spojené oslavy a výstavy v Domě

historie Přešticka. Když jsem se začala tématem blíže zabývat, zjistila jsem, že tato

problematika není dostatečně probádána.

Práci jsem rozdělila do třech větších celků. První z nich zkráceně pojednává o historii

města od prvních písemných zmínek až po současnost. V této části mi byly oporou kniha

E. V. Řičáka Dějepis města Přeštice a okolí, publikace Václava Brašny, nesoucí prostý název

Přeštice, ale také internetové stránky Spolku na záchranu historických památek Přešticka.

Druhá část je věnována stručné historii školství na našem území do roku 1948.

Primárním cílem této kapitoly je vystihnout specifika vzdělávání dané doby a odhalit

významné rozdíly. Nejprve jsem se zaměřila na charakteristiku období Rakousko-Uherské

monarchie, v tomto oddíle je obsažena i problematika první světové války. Dalším období,

které plynule navazuje na předchozí, je éra první republiky trvající až do děsivých let

Protektorátu Čechy a Morava, jimž se věnuje další podkapitola. Závěrem druhé kapitoly je

stručný popis poválečného uspořádání československého školství končící v roce 1948.

Ve třetím, nejobsáhlejším celku mé diplomové práce, jsem se zaměřila na konkrétní

popis průběhu vzdělávání v určitých obdobích na přeštické škole, lépe řečeno na

přeštických školách. Hlavním zdrojem informací mi byly kroniky všech škol, které se zde

v průběhu let 1887 – 1948 vystřídaly. Tato kapitola je rozčleněna na několik menších

podkapitol. V každé z nich se věnuji podrobnější charakteristice daného období.

Autentické citáty z kronik, které využívám v celém textu, napomáhají čtenáři pochopit

pocity a postoje autorů. Pro úplnost informací se vracím k samotným počátkům školství

v Přešticích.

Hlavním cílem práce je tedy charakteristika školství v diametrálně odlišných typech

státního zřízení, jejich následná komparace a konkretizace na určitém školském zařízení,
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což je právě vzdělávací instituce v Přešticích. Za další a neméně důležitý cíl považuji

přiblížení historie města Přeštice ve spojení s dějinami školy.
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1. Historie města Přeštice

Přeštice jsou se svými téměř sedmi tisíci obyvateli největším městem jižního

Plzeňska, leží na povodí řeky Úhlavy na půli cesty z Plzně do Klatov. Jejich dominantou je

barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie, vystavený dle návrhů slavného architekta Kiliána

Ignáce Dietzenhofera.

V minulosti byly Přeštice malou tržní osadou, stojící na obchodní cestě. První zmínka

o nich stojí v listině Přemysla Otakara I. roku 1226 a pojí se se jménem Zwatobor de

Pressic1, od něhož pravděpodobně získaly svůj název, i když jeho výklady se značně liší. O

několik let později, přesněji v roce 1239 2 , bylo město prodáno kladrubskému

benediktinskému klášteru. V rukou tohoto řádu zůstala obec až do husitských válek, kdy

se mniši rozprchli, v obavě před přeštickými poddanými a zároveň s nimi zaniklo i

proboštství.

Tehdejší městys věnoval král Zikmund do zástavy švihovským pánům ze Skály a

Rýzmberka. V roce 1527 byly Přeštice povýšeny na město3. V témže roce zároveň získaly

svůj vlastní městský znak – dvě orlice se zlatou korunou na stříbrném podkladu, tímto

znakem se pyšní dodnes.

Po celé 16. století se město dostávalo do rukou různých držitelů. Během třicetileté

války zažili obyvatelé kruté časy, Přeštice byly drancovány, lidé chudli, stíhali je různé

epidemie, nebyl výjimkou ani hladomor. V 17. a 18. drželi politickou i hospodářskou moc

různé světské i církevní úřady a obyvatelstvo s nimi vedlo neustálé spory4. Systém

poddanství trval v Přešticích až do druhé poloviny 18. století, kdy začal feudalismus

ustupovat novým buržoazním směrům. Společenský i sociální život tak dostal naprosto

nový rozměr. Začala se rozvíjet řemesla, živnosti i obchod.

Na počátku 19. století již měly Přeštice kolem 200 domů5, většinou přízemních

s doškovou či šindelovou střechou. Vícepatrové stavby stály pouze kolem čtvercového

1
ŘIČÁK, E. V. Dějepis města Přeštic a jeho okolí: E.V. Řičák. V Praze: Petřík, 1864, s 1.

2
Tamtéž s 22.

3
Tamtéž, s. 27.

4
BRAŠNA, Václav, ed. Přeštice. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1976, s 23.

5
Tamtéž, s. 23.
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náměstí a patřily zámožnějším rodinám řemeslníků nebo hospodářů. Přeštice se v tehdejší

době pyšnily pivovarem, lihovarem, cihelnou, mlýnem či pilou. V tu dobu město vzkvétalo

a nic na tom nezměnila ani epidemie cholery, která obyvatele postihla roku 1831. Konaly

se zde výroční trhy a jarmarky, proslulé v širokém okolí, v době jarmarečních trhů se

dokonce ani nevyučovalo ve škole. Hospodářský rozvoj města zanedlouho vyžadoval

zlepšení dopravní infrastruktury, a tak na sebe nedalo dlouho čekat vybudování železniční

trati, jež výrazně přispělo k dalšímu rozvoji města.

„Dne 20. Měsíce září byl pro město naše dnem nejdůležitějším; slavilo se otevření

železné trati Plzeň – Nýrsko. Celé město bylo na nohou.“6

Obyvatelstvo města tvořili hlavně řemeslníci, zemědělci a obchodníci. Vzkvétal

především řeznický cech, z největší části zaměřen na vepřový dobytek. Tato tradice

přispěla k vyšlechtění slavného přeštického černostrakatého prasete (uznaného v roce

1964 jako samostatné plemeno7). V nadcházejících desetiletích město dále vzkvétalo, a

tak nebylo překvapením, že se ve druhé polovině 19. století stalo okresním městem8.

V roce 1900 měly Přeštice kolem 3000 obyvatel9. Další vývoj byl značně ovlivněn

válečnými konflikty. V první světové válce zahynulo celkem 120 přeštických občanů.

Období první republiky přineslo velký stavební rozmach. Kromě čtvrtí rodinných domků

byly staveny také velké ústřední budovy jako například okresní hejtmanství, okresní

hospodářská záložna, okresní nemocenská pojišťovna, okresní soud, pošta a velká

sokolovna. Odebráním Sudet se Přeštice staly prakticky pohraničním městem. Během

druhé světové války obyvatele sužovaly letecké nálety, nedostatek potravin i nerostných

surovin zvláště v období, kdy panovaly nepříznivé klimatické podmínky (kruté mrazy a

rozsáhlé záplavy). V poválečném vývoji můžeme sledovat neblahý vliv dalšího totalitního

režimu na rozvoj města. Vše co se v prvorepublikové éře vybudovalo, bylo novým

komunistickým směrem degradováno. Došlo ke zrušení okresního úřadu, spolků, které ve

městě hojně zastávaly kulturní funkci. Malé podniky a soukromé firmy prakticky přestaly

existovat a byly nahrazeny pobočkami státních podniků Tesla a Prefa10. Na vzhledu města

6
Archiv ZŠ Josefa Hlávky Přeštice, Kronika 2. Národní škola Přeštice, 1868-1895, s 24.

7
https://www.prestice-mesto.cz/mesto/o-meste/presticke-prase/

8
. BRAŠNA, Václav, ed. Přeštice. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1976, s 27.

9
Tamtéž, s. 27.

10
www.spolek-prestice.cz/wp-content/uploads/2015/08/Historie-Přeštic.docx
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se podepsala tehdejší socialistická architektura. V rámci JZD vyrostlo za Přešticemi vysoké

silo a uprostřed města rozsáhlé sídliště. K celkovému snížení významu města přispěl zánik

okresu Přeštice, který byl přeměněn na okres Plzeň – jih11.

V dnešní době opět dochází ke zvelebování a hlavně rozrůstání obce. Pyšní se

statutem vysoké životní úrovně, ke které přispívá nová velká školní budova Na Jordáně

otevřena v roce 1995.

2. Historie českého školství


[…]


knihovny.140

Na přelomu roku 1947/48 škola zakoupila nové rozhlasové zařízení, stávající bylo
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následkem války poškozeno. 141

Na základě dvouletého budovatelského programu vznikla od 1. září 1947 žákovská

samospráva. Každá třída zvolila svého zástupce, který se pak se s ostatními scházel

v pravidelných schůzích společně s určeným vyučujícím. Jejich úkolem bylo přispět svými

návrhy ke zlepšení plynulého chodu školy, ale také prosadit reálné požadavky žactva.142

Oslavné a volné dny byly věnovány významným osobnostem z oblasti politiky

Československé republiky a Sovětského svazu. Slavilo se výročí vítězství VŘSR, založení

Rudé armády. Výzdoba budovy se nesla v duchu dobrého vztahu těchto dvou státních

útvarů a měla reprezentovat budovatelské úsilí národa. Ve třídách byly k nalezení obrazy

tehdejšího prezidenta ČSR Klementa Gottwalda a generalissima J.V. Stalina.

V listopadu, přesněji 15.-20. 1948, probíhal na škole Gottwaldův týden vzorné práce,

spojen s oslavami narozenin čerstvě zvoleného prezidenta. Tehdejší ředitelka 2. národní

školy – Marie Housarová zhodnotila uplynulý týden následovně:

„Školní docházka byla vzorná, všichni žáci přicházeli včas do školy. Byla zvýšena osobní

čistota, úprava vlasů a nehtů, dbáno úpravy a čistoty ve třídě i na chodbě. Velmi pečlivá

byla úprava sešitů a výkresů.“ 143

Žáci se podíleli i na podpoře sjezdů Komunistické strany Československa různými

besídkami. Děti byly seznámeny se záměrem pětiletého plánu.

Jak doporučoval dvouletý plán, na školu začal pravidelně dojíždět zubař, který pořádal

prohlídky chrupu všech dětí, svojí přítomností zajišťoval prevenci lékař, jenž očkoval proti

epidemickým nemocem nebo tuberkulóze (toto očkování v prvních letech hradil Dánský

červený kříž). Pravidelně byl podáván rybí tuk.144

Školní rok 1948/49 byl vzorovým pro dalších několik desítek let.

„Byl ukončen první rok jednotné školy. Novým zákonem ministra dr. Zd. Nejedlého vnesen

do našich škol nový duch radostní školní práce. Shrnujeme výsledky budovatelské práce na

počátku Gottwaldovy pětiletky a budeme v ní pokračovat i v novém školním roce.“145
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Závěr

V této práci jsem se zaměřila na historii přeštické školy. Pokusila jsem se podrobně

zmapovat období od vzniku školní budovy roku 1887 po únorový převrat v roce 1948.

V první kapitole jsem popsala stručné dějiny města Přeštice, které jsou blízce provázány

se vznikem prvních tamějších škol. Druhá kapitola se věnuje podrobnější obecné

charakteristice jednotlivých období ve vývoji školství na našem území. Znalost těchto

dvou kapitol funguje jako stěžejní podklad pro třetí celek.

V poslední části se dozvídáme, jak byl vlastně systém škol v Přešticích komplikovaný.

V období šedesáti let se střídaly způsoby správy škol i jejich typy. Nejprve existovala pouze

škola farní, která byla později přeměněna na hlavní, v níž se otevřely i první třídy pro

dívky. Později vznikla první měšťanská škola chlapecká, tento počin naprosto změnil

strukturu, neboť byla rozdělena obecná škola dívčí a chlapecká, a spojila se měst. škola

chlap s ob. školou chlapeckou, k dívčí obecné škole záhy přibyla měšťanská škola dívčí.

Tento systém přečkal dlouhá léta prakticky neporušen, včetně první i druhé světové války,

kdy byl poměr obecných a měšťanských škol částečně pozměněn, měšťanská škola tak

získala jiný název. Zlom nastal v roce 1948, kdy začala fungovat tzv. jednotná škola.

Velký rozdíl lze spatřit v orientaci volných a oslavných dnů. Za R-U byly oslavovány

osobnosti císařské rodiny, kdežto za první republiky se konaly ceremonie spojené se

vznikem Československa, kruté období Protektorátu se setkávalo s oslavami německých

říšských představitelů a po válce byly tyto akce orientovány převážně na východ. Se

střídajícími se režimy stoupala také kvalita zdravotnické péče. Jestliže na konci

devadesátých let probíhaly epidemie např. záškrtu několikrát za deset let a měli tragické

následky, v průběhu let třicátých se proti těmto nemocem začalo očkovat a na konci let

čtyřicátých již do škol docházel dokonce i zubař. Všechna období byla provázána

charitativní činností, jež byla po celou dobu zaměřena podobným směrem. Od pomoci

nemajetným žákům, přes příspěvky na školní pomůcky a knihy, až k válečným sbírkám

materiálu či peněz pro raněné vojáky.

Stěžejní pro mě byla práce s kronikami, psanými řídícími učiteli v určitém období.

Pamětní knihy byly psány českým jazykem. Nalézala jsem v nich mnoho informací nejen o
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chodu školy, ale také o životě ve městě. Důležité události jsou zmíněny i v celostátním

měřítku.

V mé diplomové práci jsem se snažila využít všech dostupných zdrojů a podat co

nejpřesnější historické informace o tomto tématu. Chtěla bych ji věnovat Základní škole

Josefa Hlávky Přeštice.
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Resumé

This thesis deals with history of basic school in Přeštice since foundation of new building

in 1887 to 1948. It briefly describes the historie of Přeštice. Second chapter contains the

characteristic of each period of educational history in our country. The main part is

devoted to the development of the local basic school from 1887 to 1948, this chapter

include first references about education in Přeštice. It describes the development of the

school buildings, their repairs and renovations and the pedagogical and extra-curricular

activities in the particular periods.
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