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katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENI PRACE

Práce: diplomová

Posudek oponenta

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Bc. Michala Fornouzová

Název práce: Historie přeštické školy od konce 19. století do 1. poloviny 20. století

PředloŽená práce se zabývá historií základního školství v Přešticích. Text o čistém rozsahu 40

stran se na 15 úvodních stranách zabýuá dějinami českého školství, teprve dalších 25 stran je

věnováno přeštické škole. Práci vnímám jako problémovou, neboť autorka vyšla pro dějiny

školy z jediného pÍamene a tím je kronika sledované školy. Text je vlastně parafréní kroniky'

autorka převzala strukturování, chronologii, mnohde i styl kroniky, anižby použila jakýkoliv

jiný zdroj. Takto nelze při tvorbě odborného historického textu postupovat ' Literatlra, již

autorka uvádí za praci, obsahuje pouhých 5 položek, mimochodem ke způsobu bibliografické

citace mám také několik výhrad. Pramen samotný, tedy kronika, je taktéž citován

nedostatečně, naprosto bez jakéhokoliv systematického oznaěení. Ani resumé o rozsahu 7

řádků neodpovídá požadavkům na vysokoškolské závěteěné práce. Práce není prosta

pravopisných a formálních pochybení (např. bitva na Bílé H(sic. !)oře s. 6, Rakousko-Uherská

monarchíe atd.) Práci proto hodnotím jako nedostatečnou a doporučuji její dopracování, popř.

prepÍacoVanl.

Návrhovaný závér z Nevyhověla
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